



SPLOŠNI POGOJI ZAVAROVANJA ZA VLOMNE TATVINE (ABED 91)

Za to zavarovanje veljajo splošni pogoji premoženjskega zavarovanja (ABV 91)

VSEBINA

- | | | | |
|---------|---|----------|--|
| 1. člen | Predmet zavarovanja | 6. člen | Nadomestilo škode ob zavarovalnem primeru |
| 2. člen | Zavarovane nevarnosti | 7. člen | Znižanje nadomestila škode |
| 3. člen | Zavarovalni kraj | 8. člen | Izvedenski postopek |
| 4. člen | Preventivni predpisi, ki jih mora upoštevati sklenitelj zavarovanja in dolžnost prijave | 9. člen | Izsleditev zavarovanih stvari |
| 5. člen | Obveznosti sklenitelja zavarovanja ob zavarovalnem primeru | 10. člen | Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru |

1. člen

Predmet zavarovanja

1. Premičnine

- 1.1. Predmeti, ki so last sklenitelja zavarovanja.
- 1.2. Predmeti, ki so zastavljeni pri sklenitelju zavarovanja ali jih je kupil s pridržkom lastninske pravice in so mu izročeni.

2. Stroški

Če ni bilo sklenjeno drugo zavarovanje, velja to zavarovanje v obsegu zavarovalne vsote za:

- 2.1. stroške popravila gradbenih elementov zavarovanih prostorov in morebitne adaptacije prostorov in trezorjev, ki so bili ob poskusu ali ob izvršenem ropu poškodovani ali ukradeni; vključeni so tudi stroški čiščenja;
- 2.2. stroške potrebne zamenjave ali spremembe ključavnic do vrednosti 3 % zavarovalne vsote, vendar največ do 1.460,- EUR v protivrednosti domače valute, če so bili originalni ključki ali dvojniki le-teh ukradeni ob vlomni tatvini ali ropu;
- 2.3. stroške za kratkotrajne varnostne ukrepe po zavarovalnem primeru (čuvanje, nujno zapiranje odprt in objektu).

2. člen

Zavarovane nevarnosti

1. Vlomna tatvina in poskus vlomne tatvine

V smislu teh pogojev se za vlomno tatvino šteje:

- 1.1. če je storilec prišel v zavarovane prostore tako, da je:
 - 1.1.1. vlomil ali razbil vrata, okno, zid, pod, strop;
 - 1.1.2. če je vdrl v zavarovan prostor skozi odprtino, ki ni namenjena za vhod, in moral pri tem premagati ovire, ki onemogočajo vstop brez napora;
 - 1.1.3. če je prišel v zavarovani prostor, se v njem skrnil in opravil tatvino v času, ko so prostori zaklenjeni;
 - 1.1.4. če je odprl zaklenjene zavarovane prostore s ponarejenim ključem ali z drugim sredstvom, ki ni namenjeno za redno odklepanje;
 - 1.1.5. če je odklenil zavarovani prostor z originalnim ključem ali njegovim dvojnikom, če je do takega ključa prišel z vlomom, ki je opisan v točkah 1.1.1. do 1.1.4. tega odstavka ali z ropom (za rop se v tem primeru šteje odvzem ključev z uporabo sile ali grožnje življenju in zdravju zavarovanca ali člana njegovega gospodinjstva).
- 1.2. Za vlomno tatvino se šteje tudi, ko ni treba upoštevati določenih (v teh pogojih ali s posebnim dogovorom) varnostnih predpisov in je storilec prišel v zavarovane prostore po drugi poti, kot so opisane v točki 1.1., in je pri tem uporabil za odpiranje vrat ali hranišča ponarejene ključke ali druga sredstva, ki niso namenjena za redno odklepanje;

- 1.3. O vlamu je možno govoriti tudi takrat, ko je treba upoštevati določene (v teh pogojih ali s posebnim dogovorom) varnostne predpise za zavarovane predmete, ki morajo biti varno spravljene v zaklenjenem hranišču, če je storilec prišel v zavarovane prostore po poti, ki je opisana v točki 1.1., in je v zaklenjeno hranišče (železno blagajno, vzdani sef, itd.)

1.3.1. vlomil,

1.3.2. ali ga odprl s pomočjo ponarejenih ključev ali drugih sredstev, ki niso namenjena za redno odklepanje,

1.3.3. ali ga je odprl z originalnim ali ponarejenim ključem, ki je bil spravljen v hranišču, ki je enako varno kot hranišče zavarovanih predmetov, in je storilec prišel do teh ključev z vlomom ali uporabo drugih sredstev, ki niso namenjena rednemu odklepanju.

2. Vandalizem

Za vandalizem se šteje, če so storilci namerno uničili ali poškodovali zavarovane predmete:

- 2.1. če so prišli v zavarovane prostore, kot je opisano v točki 1.1. ali
- 2.2. če so na način, ki je opisan v točki 1.2., odprli zaklenjeno hranišče, ki je bilo v zavarovanih prostorih.

3. Škoda zaradi eksplozije razstreliva, ki so ga uporabili ob vlamu. Zavarovalno kritje za škodo na zavarovanih predmetih velja le tedaj, če zanje ni bilo sklenjeno nobeno drugo zavarovanje.

4. Zavarovalno kritje ne velja:

- 4.1. za škodo, katere vzrok so navadna tatvina, tatvina v trgovini, ter vsi drugi primeri, ko so zavarovani predmeti izginili na drug način kot v vlomnih tatvinah, ki so opisane v teh pogojih;
- 4.2. za škodo, ki nastane zaradi odvzema artiklov ali denarja iz avtomatov, če pri tem niso bili uporabljeni ustrezni kovanci ali kovinske ploščice itd.;
- 4.3. za škodo, ki nastane ob vlamu zaradi eksplozije (razen škode, ki je opisana v 3. točki) ali požara;
- 4.4. za škodo zaradi ropa, ki ga je zagrešila, ali je pri njem kot soudeleženec ali pobudnik sodelovala oseba, ki živi z zavarovancem v skupnem gospodinjstvu, kot podnajemnik v enem od zavarovanih prostorov, kot delavec sklenitelja zavarovanja z delovnim mestom v zavarovanih prostorih ali kot paznik zavarovanih prostorov. Zavarovalnica izplača nadomestilo, če sklenitelj zavarovanja dokaže, da so pri ropu ali tatvini sicer sodelovale zgoraj navedene osebe (razen za osebe, ki živijo z njim v skupnem gospodinjstvu), a so bili zavarovani prostori v času ropa zaklenjeni in zanje storilci niso imeli niti originalnih niti takih ponarejenih ključev, ki jih je mogoče napraviti s pomočjo pravih ključev;
- 4.5. za škodo, ki jo povzročijo
 - kakršnikoli vojni dogodki ali notranji nemiri in manifestacije ter vsi s tem povezani vojaški ali policijski ukrepi;
 - potres, posedanje tal, podzemni ogenj ali nenavadne naravne nesreče;
 - dogodki, ki so posledica škodljivega vpliva jedrske energije.
- 4.6. za izgubo dobička.

3. člen**Zavarovalni kraj**

- Zavarovanje velja, dokler so zavarovani predmeti v kraju, ki je naveden v zavarovalni polici (zavarovalni kraj). Če se ti predmeti prenesejo drugam, zavarovanje preide v mirovanje. Če so ti predmeti za stalno preseljeni v drugi kraj, veljavnost zavarovalne pogodbe zanje preneha.
- Za gotovino, vrednostne papirje, hranilne knjižice, listine, drago kamenje, plemenite kovine, prave bisere, zbirke kovancev ali znamk in predmete iz zlata in platine ter za nakit velja zavarovanje:
 - če so te stvari hranjene v posebnem ustreznem zaklenjenem hranišču;
 - brez posebnega dogovora o hranišču le tedaj, če so zavarovani premeti hranjeni v hranišču, ki ga je mogoče zakleniti in je varno pred tatvino samega hranišča.

4. člen**Preventivni predpisi, ki jih mora upoštevati sklenitelj zavarovanja, in dolžnost prijave**

- Sklenitelj zavarovanja je dolžan poskrbeti za vse v zavarovalni pogodbi predpisane varnostne ukrepe, kadar vse osebe, četudi le za kratek čas, zapustijo zavarovane prostore.
- Zavarovalno kritje velja za vsebino vzdanega sefa le, če je, razen na sprednji strani, obdan s 100 mm debelo plastjo betona B 400.
- Blagajne v trgovinah morajo čez noč ostati odklenjene in odprte.
- Sklenitelj zavarovanja nima pravice na lastno pest omejiti ali spremeniti varnostnih predpisov ali to dovoliti drugi osebi.
- Če je dogovorjeno, da se zavarovani predmeti nahajajo v stavbah, ki so ponoči stalno naseljene, in če so te stavbe pozneje letno več kot 40 dni nenaseljene, pomeni to zvišanje nevarnosti, ki ga je treba prijaviti zavarovalnici.
- Za zavarovanje predmetov, ki morajo biti po zavarovalni pogodbi hranjeni v zaklenjenih, pred ropom varnih hraniščih, velja naslednje:
Če zavaruje sklenitelj zavarovanja isti predmet za iste nevarnosti tudi pri drugi zavarovalnici, mora zavarovalnici nemudoma javiti firmo druge zavarovalnice in višino zavarovalne vsote. Zavarovalnica ima pravico v roku enega meseca od dneva, ko je izvedela za drugo zavarovanje, z enomesečnim rokom odpovedati zavarovalno pogodbo.
Če sklenitelj zavarovanja zavarovalnici tega ni javil, je prosta obveznosti plačila vsakršnega nadomestila. Zavarovalnica mora izplačati nadomestilo, če potem, ko je kakorkoli izvedela za drugo zavarovanje, v navedenem roku ni prekinila svoje zavarovalne pogodbe s skleniteljem zavarovanja.
- Sklenitelj zavarovanja mora imeti spiske, v katerih so zabeležene vrsta, serija in številka vrednostnih papirjev ter za hranilne knjižice mesto, kje so bile izdane, ime in številke le-teh. Ti spiski morajo biti shranjeni v posebnem zaklenjenem prostoru. Če presega vrednost listin 1.460,- EUR v protivrednosti domače valute, je treba tudi zanje imeti posebne spiske, ki jih je prav tako treba hraniti v posebnem zaklenjenem prostoru. To ne velja za dokumente o najetu kreditov.

5. člen**Obveznosti sklenitelja zavarovanja ob zavarovalnem primeru****1. Obvezno zmanjšanje obsega škode**

- Sklenitelj zavarovanja je dolžan ob preteči nevarnosti ali že nastali škodi poskrbeti za obstoj, reševanje ali vrnitev zavarovanih predmetov ter poskrbeti za preprečitev ali zmanjšanje škode. Pri tem se mora posvetovati z zavarovalnico in upoštevati njena navodila.
- Če izginejo vrednostni papirji ali hranilne knjižice, mora sklenitelj zavarovanja banki takoj prepovedati vsa izplačila in na sodišču zahtevati razveljavitev teh dokumentov.

2. Prijava škode

- Ko je sklenitelj zavarovanja izvedel za nastalo škodo, jo mora prijaviti zavarovalnici in organu za notranje zadeve.
- Če škoda presega 3.640,- EUR v protivrednosti domače valute, mora sklenitelj zavarovanja nastanek le-te po telefonu ali telefaxu takoj javiti zavarovalnici. Sklenitelj zavarovanja mora takoj ali najkasneje v treh dneh od dneva, ko je opazil, da so zavarovani predmeti izginili, pristojnemu organu za notranje zadeve predložiti natančen spisek teh predmetov.

3. Ugotavljanje vzroka škode

- Sklenitelj zavarovanja mora zavarovalnici omogočiti, da izvede vse ustrezne postopke ugotavljanja vzroka in višine škode ter določitev obsega zavarovalnega kritja. Na željo zavarovalnice mora sklenitelj zavarovanja pisno ali ustno posredovati prave podatke in zahtevane dokumente.
- Na zahtevo zavarovalnice mora sklenitelj zavarovanja do določenega roka, ki ne sme biti krajši od dveh tednov, na lastne stroške predložiti ali poslati podpisani spisek predmetov, ki so bili na dan nastanka škode prisotni, poškodovani ali so se izgubili.
Če je možno, je treba navesti tudi vrednost predmetov pred nastankom škode.

4. Obveznost dajanja resničnih podatkov

Vsi pisni ali ustni podatki, ki jih da sklenitelj zavarovanja ob raziskavi vzrokov škode, morajo biti resnični in popolni.

6. člen**Nadomestilo škode**

- Zavarovalna vsota pomeni zgornjo mejo nadomestila zavarovalnice in je za posamezne predmete omejeno z zavarovalno vsoto, ki je za vsak predmet določena v zavarovalni polici.
- Osnova za določanje obsega zavarovalnega kritja je vrednost zavarovanega objekta pred nastankom škode. Nadomestilo za poškodovane predmete se ugotavlja na podlagi razlike med to vrednostjo in vrednostjo ostankov. Upošteva se morebitna uporabna vrednost ostankov.
- Višina nadomestila**
 - Za opremo:
Za uporabne predmete, orodje, stroje in siceršnje tehnično opremo nadomesti zavarovalnica stroške obnove ali ponovne nabave zavarovanega predmeta v času nastanka škode.
Če je amortizirana vrednost predmeta nižja od 40 % nabavne vrednosti, bo zavarovalnica nadomestila amortizirano vrednost.
Amortizirana vrednost ja nabavna vrednost predmeta, zmanjšana za amortizacijo.
Sklenitelj zavarovanja ima pravico do dela nadomestila, ki presega amortizirano vrednost, le, če vsota amortizirane vrednosti in dodatnega nadomestila ne presega nabavne vrednosti. Sklenitelj zavarovanja mora tudi zagotoviti, da bo poškodovane ali uničene predmete nadomestil z novimi ali poškodovane predmete nadomestil z drugimi, ki rabijo istemu namenu.
Če v roku treh let po zavarovalnem primeru poškodovani predmet ni popravljen ali če lastnik predmeta v tem roku pisno izjavi, da predmeta ne bo popravil ali nadomestil, plača zavarovalnica nadomestilo v višini amortizirane vrednosti. Navedeni rok se podaljša za tisti čas, ki je potreben za ugotavljanje obstoja in obsega zavarovalnega kritja.
 - Za zaloge, ki jih izdeluje sklenitelj zavarovanja (polizdelke in končne proizvode) plača zavarovalnica stroške ponovne izdelave, vendar največ do višine prodajne vrednosti, ki je pa znižana za prihranjene stroške.
 - Za zaloge trgovskega blaga in za surovine, ki jih je sklenitelj zavarovanja nabavil za izdelovanje svojih izdelkov, plača zavarovalnica nabavne stroške v času nastanka škode, vendar največ do višine prodajne vrednosti, znižane za prihranjene stroške.
 - Za vrednostne papirje in hranilne knjižice
 - Pri hranilnih knjižicah z geslom nadomesti zavarovalnica stroške za razveljavitev le-teh v državi.
 - Pri drugih hranilnih knjižicah nadomesti zavarovalnica znesek dobropisa, pri ostalih vrednostnih papirjih tržno ceno, pri vrednostnih papirjih z uradnim tečajem pa zadnjo tečajno vrednost pred zavarovalnim primerom.
 - Za nosilce podatkov, kot so poslovne knjige, akti, načrti, magnetne plošče, magnetni trakovi itd., povrne zavarovalnica stroške ponovne izpopolnitve ali nadomestitve podatkov, če je to opravljeno v roku enega leta po nastanku škode, sicer nadomesti le materialne stroške.
Zavarovalnica upošteva cene in stroške popravila (če so se oblikovale tržne cene, upošteva te), ki so veljali ob nastanku škode.
- Za predmete z zgodovinsko ali umetniško vrednostjo nadomesti zavarovalnica le tržno vrednost.
- Zavarovalno kritje ne velja:
 - za osebne ljubiteljske vrednosti zavarovanih predmetov;
 - za zmanjšane vrednosti zbirke predmetov, če so poškodovani, uničeni ali so izginili le posamezni deli zbirke;
 - za stroške, ki nastanejo zaradi ogrožanja zdravja tistih, ki nudijo pomoč.
 - Zavarovalnica ni dolžna dajati predujmov za stroške preventivnih ukrepov, ki bi zmanjšali ali preprečili nastanek škode.

7. člen**Znižanje nadomestila škode**

Nadomestilo se zniža pri podzavarovanju.

- Za podzavarovanje gre, kadar je zavarovalna vsota nižja od zavarovalne vrednosti. V takšnem primeru se nadomestilo škode zniža v razmerju med zavarovalno vsoto in zavarovalno vrednostjo.
Če gre za podzavarovanje, velja le-to tudi za nadomestilo stroškov preprečevanja škode.
- Podzavarovanja ni, če je sklenjeno zavarovanje prvega rizika; v tem primeru bo izplačana celotna škoda do višine zavarovalne vsote.

8. člen**Izvedenski postopek**

Ugotovitev izvedencev mora po določenih 16. členu splošnih pogojev premoženjskega zavarovanja vsebovati višino nadomestila škode ter vrednost ostankov poškodovanega predmeta.

Ugotovitev mora na zahtevo enega od partnerjev vsebovati tudi spisek nepoškodovanih zavarovanih predmetov ter njihovo vrednost.

9. člen

Izsleditev ukradenih stvari

1. Če sklenitelj zavarovanja kakorkoli izve, kje so ukradene stvari, mora nemudoma obvestiti zavarovalnico in na njeno zahtevo s sodelovanjem pristojnih organov ukreniti vse potrebno, da ugotovi istovetnost teh stvari, da jih dobi čimprej nazaj, ali pa mora zavarovalnici dati pooblastilo, da sme v njegovem imenu ukrepati v tej zadevi.
2. Če sklenitelj zavarovanja še ni prejel nadomestila za najdene stvari, jih mora prevzeti. Če sklenitelj zavarovanja iz utemeljenih razlogov noče sprejeti teh stvari, lahko te stvari v soglasju z zavarovalnico preidejo v njeno last, zavarovalnica izplača nadomestilo v višini vrednosti predmeta neposredno pred nastankom škode.
Razumljiv razlog za odklonitev prevzema najdene stvari je, če je sklenitelj zavarovanja ukradeno stvar že zamenjal z novo.
3. Če je sklenitelj zavarovanja že prejel nadomestilo, preden je zvedel, kje so ukradene stvari, mora zavarovalnici vrniti nadomestilo, prejetu za stvari, ki so bile najdene nepoškodovane. Če pa so najdene stvari poškodovane, mora zavarovalnici vrniti nadomestilo, ki je zmanjšano za višino poškodbe zavarovanega predmeta. Če zavarovalnica s tem soglaša, sme sklenitelj zavarovanja obdržati nadomestilo, vendar preidejo najdene stvari v last zavarovalnice.

10. člen

Višina zavarovalne vsote po zavarovalnem primeru

Od datuma nastopa zavarovalnega primera do konca tekočega zavarovalnega leta bo zavarovalna vsota za poškodovane predmete znižana za višino izplačanega nadomestila. Za naslednja zavarovalna leta veljajo polne zavarovalne vsote in ustrezne premije, razen, če ne pride do sprememb na zavarovanih predmetih.

Dodatni pogoji zavarovanja za rop

1. V skladu z določili 2. točke 7. člena splošnih pogojev zavarovanja velja za primer vlomne tatvine (ABED 91) zavarovanje na prvi riziko.

2. S posebnim dogovorom velja zavarovalno kritje tudi za škodo zaradi ropa, ki je bil izvršen z uporabo sile ali grožnje življenju ali zdravju:

- 2.1. sklenitelja zavarovanja, njegovih delavcev ali drugih oseb, znotraj zavarovanih prostorov ali na zavarovanem zemljišču (ne velja za kurirje), z namenom polastitve stvari v zavarovanih prostorih ali izsiljevanja njihove predaje;

- 2.2. kurirja ali uslužbenca sklenitelja zavarovanja, zunaj zavarovanih prostorov, vendar le v okviru izvrševanja njegovih nalog na področju, ki je določeno v zavarovalni polici, in le do najvišje zanj določene zavarovalne vsote. Kurirske naloge lahko prevzamejo tudi sklenitelj zavarovanja, njegovi delavci ali katerikoli delavci in pooblaščenici, ki jih je najel sklenitelj zavarovanja.

Zavarovanje velja za kurirja in njegove spremljevalce od trenutka ustreznega prevzema stvari do ustrezne predaje teh stvari.

Zavarovanje za primer ropa velja na poti, ki jo mora opraviti kurir, v stavbi ali na zemljišču sklenitelja zavarovanja in na mestu predaje ali prevzema.

Zavarovanje ne velja, če so kot kurirji ali spremljajoče osebe pooblaščenimi mladoletniki (ki še niso dopolnili 18 let) ali druge osebe, ki za takšno delo niso sposobne (telesno ali duševno prizadete osebe).

Če v zavarovalni polici ni dogovorjeno drugače, velja zavarovanje za primer ropa le na področju države.

Zavarovanje ne velja za škodo, ki je nastala, ker so kurirji, uslužbenci ali druge pooblaščenice osebe zlorabili zaupanje.

3. Določila splošnih pogojev za vlomne tatvine veljajo z naslednjimi izjemami: Za gotovino, vrednostne papirje, hranilne knjižice, listine, drago kamenje, plemenite kovine, prave bisere, zbirke znamk in kovancev ter predmete iz zlata ali platine in za nakit velja zavarovanje tudi takrat, ko niso spravljani v zaklenjenih hraniščih.

4. V okviru zavarovalne vsote in če ni bilo sklenjeno drugo zavarovanje, velja to zavarovanje tudi za škodo na predmetih (vključeni so tudi stroški pospravljanja), ki nastane ob ropu:

- 4.1. če nastane v ali na zavarovanih prostorih ali na zemljišču sklenitelja zavarovanja,

- 4.2. če se povzroči žrtvam ropa.

5. Zavarovalnica ne krije škode, če je oropana oseba povzročila škodo naklepno ali iz hude malomarnosti.